[1452] 
Addì 24 dicembre . 

Magistro Steffano de Pandino pinctori magistro a 
victriatis, mutuo super credito, ut asserit, super ra
tione victriatarum per eum factarum ex ligenda San
sonis, repositarum ad fenestram existentem post al
tare major ecclesiae majoris Mediolani, etc., et hoc 
impositione dom. vicarii provixionum Mediolani, néc 
non spectabilis legum doctoris dom. Bartholomaei 
Moroni comissarii in hac causa, 1. 4. 

Addi .. . . 

Quoniam de anno 1451 proxime elapso, in quo 
pestis ingens praesertim Mediolani incaluit et vehe
menter mortales invasit, ob cujus causam quarnplu
res ?fficiales fabricae venerabilis ecclesiae majoris 
Mediolani defuncti sunt, per modum quod ration es et 
scripturae praedictae fabricae quodam quaxi lento 
gradu et ordine libris ac locis suis apta tae composi
taeque sunt; eapropter reverendus in Christo dom. Ca
rulus de Forlivio, reverendissimi dom. archiepiscopi 
Mediolani vicarius, et spectabilis juri s utriusque do
ctor dom. Gabriel de Vicomercato, provissionis comu
nis Mediolani vicarius, una cum advocatis eximiis 
procuratoribusqu e clarissimis universoque concilio 
generali memoratae fabricae, animadvertent es dili
genter emolumentum utilit atemque praedictae fabri
cae, in hanc sententiam conrorditer venere, ut offi
tiales illi, qui in anno praeterito secundurn eorum 
officia perseveraverunt praedictaeque fabricae int en
derunt, peritiam ac notitiam multarum rerum su -
prascripta o fabricae spectantium habent, quae, si 
novi officiales eligerentur, in vacuum ac uullum 
reman erent in maximum dispendium suprascripta e 
fabricae; et quum val de praedicti omnes de concilio 
suprascripto admirantes devotionem non modicam 
ac singularem legalitat em praedictorum officialium, 
qui tempore tam morboso, tam ab hominibus evi
tando, non timuerunt sua exercere officia, vitam, 
quam omnes mortales tanti faciunt existimantque 
merito, quaxi nihilipendent es, vissum fuit praedicti s 
eos officiales, qui remansere ut supra, confirmare 
perseverantes in eorum officiis pro anno praesenti 
1452, non obstantibu s ordinibus praedictae fabri
cae, officiales praedictos, cum hoc quod sindicentur. 

Infrascripti sunt officiales tam confirmati quam 
noviter electi pro anno 1452 dicto superius anotato: 

Nobilis et egregius dom. Petrus de Corsico, per an
tedictum concilium generale venerabilis fabricae ec
clesiae dom. s. Mariae majoris Mediolani confirmatus 
et nuper constitutu s ad officium magistratus prae
fatae fabricae pro toto anno praesenti 1452. 

Nobilis et egregius dom. Mafeus de .Dugnano, 
portae cumanae, parochiae s. Protasii ad monachos, 

I: I 
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electus per dictum concilium generale pro annis duo
lms, videlicet 1452 et 1453, ad officium magistratus . 

Dom. Johannes de Vicecomitibus, portae romanae, 
parochiae s. N azarii, confirmatus ad ejus solitum 
officium thexaurariae. 

Johannes de Crivellis, portae novae, parochiae 
s. Protaxii ad monachos, confirmatus in solito can
cellariae officio de comuni ac jocondo omnium con
sensu. 

Johannes de Bexana, portae cumanae, parochiae 
s. Carpofori intus, nuper in officio exactoriae loco 
ìVIoyxini ejus fillii confirmatus de voluntate ut supra. 

Jacobus de Caxate, nuper ad officium rationariae, 
loco quondam discreti ac faceti juvenis Baptistae 
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de Platea, electus in generali concilio praedictae fa
bricae, et per omnes approbatus in ejus officio juxta 
consuetudinem ad vitam. 

Petrus de Platis, portae ticinensis, parochiae s. Mi
chaelis ad cluxam, nuper electus ad officium coad
jutori ae praedictae ration ariae lot:o q. discreti viri 
Georgii de Restis. 

Petru s de Quarismis nuper electus, quinimo con
firmatus ad officium patariae fabricae de voluntat e 
et consensu praedicti consilii. 

Galvagnolus de Mencloziis, portae horientali s, pa
rochiae s. Georgii ad putheum album, nuper ellectus 
et confirmatus in · ejus munitionis solito officio per 
generale concilinm. 

.J.nnali della fabbrica del Duomo. - Appendici, ,ol. Il . ll 
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Addì 26 febbràjo. 

Ex: oblatione facta per illustrissimum et excellen
tissimum dominum dom. ducem Mediolani in festo 
ss. Felicis et Fortunati, quo die praelibatus dom. 
dux obtinuit principatum et dominium hujus almae 
civitatis Mediolani, videlicet in ducatis 100 domini, 
v loris ad computum L 3, s. 7 pro ducato ... . . 

Addì 27 febbrajo. 

Donato de Si1'turi inzignerio fabricae una cum 
sotiis 5, qui apparaverunt altare ecclesiae majoris 
Mediolani, et fecerunt alia necessaria in dieta ec-

clesia pro festo felicissimi ìntroytus illustrissimi do
mini dom. nostri ducis Mediolani, 1. 1, s. 12. 

Addi 19 giugno. 

Dionisio de Bossis pictori, pro ejus solutione pi
cturae majestatum 50 pro cantegolis, super quibus · 
pinxit dom. s. Mariam, ad computum s. 1, d. 6 pro 
qualibet ... . . 

Addì 24 dicembr e. 

Ambrosio de Mantegatiis pictori, pro ejus solutione 
picturae unius frontalis positi ad altare, quod est 
in sacristia ecclesiae majoris Mediolani ..... 

Addì 22 maggio. 

Johanni de Montorfano pictori, mutuo sup~r la
borerio fiendo per eum in depingendo s. Bened1ctum 
in capella s. Benedicti nuper constructa ..... 

Addi 8 giugno. 

Gotardo de Scotis pictori, pro ejus solutione pin
gendi confanonum unum, super quo depicta est dom. 

15• Maria, pro vicinis portae tonsae .. ,, · 

Addì 12 giugno. 

Magistro Donato de Sirturi et sotiis, pro eo:um 
olutione lecterarum, banchorum, tabularum, tnpo

~um et aliorum utensilium et massaritio~um per ~os 
factorum reverendissimo in Christo pa:n. et dommo 
dom. Nicholao de Amidanis, olim arch1ep1scopo :Me-

diolani, in domo illornm de Castiliono, in qua stabat 
et faciebat residentiam.,,. · 

Addi 5 luglio. 

Jacobo de Calchaneis de Parma pictori, pro ejus 
solutione pingendi compassos 170 et balenam unam 
pro oblatione portae romanae ... , · 

Addi 23 dic embre. 

Baptistae de Porris, pro restitùtione totidem de
nariorum per eum expenditorum in eundo, morando 
et redeundo ad terram Asolae et ad illustrem .d~m_. 
comitem Jacobum Pizzininum, occasione petend1 s1b1 
ducatos 200, quos debet dare occasione u~i~s a~so
Iutionis sibi alias factae per reverendum m ?hns.to 
patrem et dominum dom. Henrichum d~ s. Aro~10, oh~ 
archiepiscopum mediolanensem, occasione umu~ voti 
per ipsum facti,quando fuit percussus ad Caravazmm ... 
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Bolla che pr escri·ve le modalità dell'elezione 
dei dep utati degli ospitali. 

Addi 2 april e. 

Gabriel miseratione divina sanctae mediolanen
sis ecclesiae archiepiscopus, nobilibus et egregiis 
viris dom. Ambrosio de Alzate, Vincentio Sansono, 
Marchino de Grassis, Beltram olo de Sovico, Bar
tholomeo Vicecomiti, Petro de Trivultio, Joanni de 
Magnago, Martino de Busti , Rizardo de Vilanis, 
P etro de Citadinis, Lanzaroto de Crivellis, Luchino 
de Trincheriis, Antonio de Balbis, Jacobo de Gal
larat e, Simoni de Mirabiliis, J acobo de Bechetis, 
J oanni de Melzio, Leonardo de Gariboldis, Ambro
sio de Modoetia, magistro Christophoro de Serenio, 
Jacobo de Calvis, Bapti stae de Pagnanis , Joanni de 
Beluscho et Jo. Antonio de Lathuad a, civibus me
diolanensibus, salutem et sinceram in Domino cha
ritatem . Intendent es et exeqni volent es statuta et 
ordinationes dndum per bonae memoriae dom. Hen
ricum presbyterum cardinalem, apostolicae sedis lega
tum sanctaeque mediolanensis ecclesiae archiepisco
pum facta, condita et salubrit er ordinat a circa lauda
bile regimen hospitalium civitatis et suburbiorum et 
Corporum sanctorum Mediolani, nec non litt eras feli
cis recordationis dom. Nicolai papae quinti, sua vera 
bull a plumbea in filis sericeis rubei croceique co
loris more solito romanae curiae bullatas, non vi
tiata s, non cancellatas, non abolitas, nec in aliqua 
sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et su
spectione carentes primo validas, quibus tenor ipso
rum statutorum et ordinationum insertus est, ea 
omnia ex certa scientia acceptant es et admittentes. 
Quarum quidem litterarum apostolicarum tenor ta
lis est in su bstan tia : 

Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, ad fu
turam rei memoriam. Hiis quae pro hospitalium ac 
aliorum piorum locorum, nec non pauperum et mi
serabilium personarum commodo et utilitat e proinde 
facta sunt, ut firma perpetuo et illibata persistant, 
libenter, curo a nobis petitur, apostolici muniminis 
adjicimus fi.rmitatem. Sane pro parte dilectorum fi-

liorum capitaneorum et def,msorum libert atis cm 
tatis mediolanensis no bis nuper · exhibita petiti o 
contin ebat, quod olim diloctus filius noster Henr i
cns tituli · sancti Clementis presbyter cardin alis, pie 
consideran s, quod, licet multa hospitalia pauperum 
in dieta ci vitate consistentium , amplis et magnis 
possessionibus et redditibu s pro larga pauperum 
snstentati one dotata et fondata fuissent , t amen 
temporum disponent e maliti a male gubernata, ac 
bona distra cta et impignorata, fructus quoque eo
rum non in pauperum alimoniam, prout convenit, 
distribu ti, sed potius per eonim rectores seu mini
stros in usus minus licitos conversi et consumpti 
fuerant, ac ad tant am desolationem devenerant, quod 
quasi in praedam data esse viderentur, ad hoc ut 
plurimum pauperes, qui a propriis laribus calami
tate guerrarum prement e expulsi ad eamdem civi
tatem confluxerant, aliqualit èr sustentari possent, 
ipsaque hospitalia feliciter regerentur et guberna
rentur, nonnull a capitula, ordination es et refor
mationés et bonum regimen ipsorum hospitalium 
concern entia et juri consona fecit et ordinavit , 
prout in litte:l'is antenti cis ipsius legati desuper 
confectis, ejusque sigillo munitis, plenius continetur. 
Quare pro parte dictorum capitaneorum et defen
sorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut capitu
lis, ordinationibu s et reformationibus hujusmodi, 
pro eorum subsistentia fi.rmiori, robur apostolicae 
confirmationis adjicere, nec non omnes et singul os 
defectus, si qui forsan int ervenirent, in eisdem sup
plere de benignit ate apostolica dignar emur. N os 
igitur lmjusmodi supplicati onibus inclinati, capi
tula, reformationes et ordinationes hujusmodi, qua& 
in canzellaria apostolica inspici et examinari fe
cimus diligent er, auctoritate apostolica tenore prae
sentium ex certa scientia confirmamus et approba
mus, ac praesentis scripti patro cinio communimus 
supplentes omnes defectus, si qui forsan interve
nerint in eisdem. Tenor vero pra edictarum litt e
rarum tali s est: 

Henricus miseratione divina sacrosantae romanae 
ecclesiae tituli s. Clementis presbyter cardinalis, ac 
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sanctae mediolanensis ecclesiae archiepiscopus, nec 
non in civitate et provintia mediolanensi ac par
tibus Lombardiae legatus apostolicus . Officii noJtri 
debitum ad hopitalia pauperum hujus civitatis Me
diolani adhibentes, et solicita meditatione pensant es 
quomodo Dominus elegit pauperès in haeredit atem 
sibi, et quod gloria episcopi est pauperum alimoniis 
providere ; int elligentesque pro certo, quod hospitalia 
omnia Mediolani intu s et foris in suburbiis et in
tra Corpora sanctorum inst ituta, retroactis t empo
ribus, ob malam administrationem, curam et dili
g·enti am administratorum, non quantum debuit, sed 
parum et debiliter necessitatibu s pauperum subve
nerunt et de praesenti subveniunt, quod quidem 
in hac civitate Mediolani notorium est, et ita qui
dem ut nemo sanae mentis hoc ignora t ; q uod tanto 
plus dolendum est, quanto hospit alia ipsa propter 
pauperes fuerunt instituta ; advert entesque quod 
loca quaedam pia in civitate Mediolani constituta, 
quae scolae seu consortia nun cupantur et per 
laicos gubernantur, ut Bst domus pietatis , et mi
sericordiae, et sanctae Mariae de humilit ate , et 
divinitatis, et pietatis , ac t ertii ordinis e. Fra n
cisci, et Quatuor Mariarum (1), eo magis commen
dantur, quo magis ipsorum fructus sine fraude in 
pauperes Christi, ut decet, ex ordinati one ipsorum 
locorum fuerunt dispensati; volentesque, quantum 
curo honestate possumus, huic malo providere, quod 
quidem ad summam gratitudin em animarum illa
rum cedere arbitramur, quae pie et juste, dum in 
corporibus humanis fuerunt, hospitalia illa insti
tuerunt seu dotaverunt; verisimileque opinantes, 
quod eo magis laici manus pias ad hospitalia por
r igent, quo magis viderint ipsorum fructus ad usum 
pauperum et nihil in sinistrum tran si.re, cessabit que 
etiam et consequentur quaestus elemosinarum ad do
mos civium, postquam pauperibus ipsis in locis ho
spitalium providebitur sufficienter ; imitant esque tem
porum antiqu orum institu ta, quibus in hospitali brolii 
decanos consortii pauperum, qui laici erant, simul 
curo ministro ad pra edictas distribution es fi.endas 
aperte in lapide sculpto in muro dicti hospitalis 
foisse legitur, haec infra scripta statuta auctoritat e 

(1) Perchè non sembri estraneo alla fabbrica questo 
documento, è d'uopo avvertire, che in processo di 
tempo a questi istituti di beneficenza si aggiunsero o 
sottentrarono altri dappoi stabiliti, quali erano Sant a 
Corona, la Carità e l'O spedale de' vecchi , cessando la 
Pietà e il terz'ordioe di s. Francesco. Il diritto di ele
zione era conservato al Tribunale di Provvisione, e fu 
conferito anche verso il .1645 alla ven. fabbrica, nell a 
cui sede anzi avveniva l'elezione generale dei depu
tat.i degli Ospitali. Essa designava un solo rappresen
tante. 
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nostra extraordinaria et legationis nostrae, et qua 
ex eis melius possumus, sic duximus ordinanda: 

Primo, quod vicarius et duodecim provisionum 
hujus civitatis Mediolani, requisiti ex part e ipsius 
dom. archiepiscopi, t eneantur in secunda dominica 
quadrag esimae, vel alia quae ad id deputabitur, 
eligere duos notabiles viros ex 's e; similiter et 
quicumque alii scolares de quacumqne scola scola
rium ad elemosinas de praesenti et futuro t empore 
deputati, teneantur duos nobiles viros ex se eligere, 
qui omnes simul cum vicario pro tempore ipsius 
dom. ar~hiepiscopi et successorum suorum, vel alio 
deputando, convenientes in sacristia eccl~siae ma
joris, vel alibi ubi eis melius videbitur , teneantur 
eligere octo de qualibet porta civitatis Mediolani , 
et tal em electionem dom. archiepiscopo Mediolani 
pro t empore pra esentare, ex quibus dom. archie
piscopus et successores sui pro tempore teneantur 
et debeant eligere quatuor pro qualibet porta ; qui 
omnés vigintiquatuor sic electi auctorit ate dom. ar
chiepiscopi concessa per praesentes, simul cum sin
gulis ministris hospitalium Mediolani, quibus prae
dictos vigintiquatn or cives pro bono pauperum ad 
distributione s faciendas secundum formam infra
scriptorum capitulorum adiungimus, curam habeant 
distributioni s fructuum et reddituum ipsorum hospi
talium, ut in pauperes Christi convert antur, sicut 
volunt et disponunt canonicae sanctiones, et jus 
comune decrevit et statuit, et null atenus in alios 
usus indebite consumantur; ita ut quicquid ipsi om
nes, aut major pars eorum omnium, seu duorum 
partium ex eis, qua!l part es omnino semper in con
gregatione et deliberatione debeant esse praesent es, 
ministro illius hospitalis pro uno computato, dixe
rint vel fecerint circa dictam distribu~ionem, vali
dum et firmmn sit , et de beat executioni man dari; 
et quod offitium ipsorum non quidem perpetuum 
sit, ut in ipsis hospitalibu.:: videantur instituti, sed 
temporale, et debeat durare per annum unum con
tinuum et non ultra, et post amium alii substi
tuantur per modum de quo supra, incipiendo hac 
vice a die sic per nos fìendae electionis, et durand o 
usque ad fostilm Paschae resnrrectionis dominicae 
proxime futurum; reliquis vero futuri s temporibus 
semper a Pascha incipiendo , in alio Pascha fi
niendo, et forte aliquo dom. archiepiscopo pro tem
pore praemissa differente, interim nihilominus du
rent priores electi, nec ant ea eorum officium etiam 
elapso anno expiret, nisi aliis successoribus datis et 
admissis modo praedicto. Si vero casus contingeret, 
quod dicti viginti quatuor cives non eligerentur, ut 
supra, ea dominica qua fuerint requisiti, vel alia 
sequenti, possit doro. archiepiscopus eligere quos sibi 
videbitur expedire. 
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Item quod praefati dom. eligendi per dnode<'im 

provisionum, et reliqui eligendi per scolares n~ su
pra, debeant et teneantur jurare'. antequam ehgant 
nt supra, de eligendo hujusmod1 personas secu~dum 
Deum et bonam conscientiam, et quod non ehgant 
aliquem consanguineum vel affinem usque ad ter
tium "radum alicujus ex ministris hospitalium, vel 
a1ique~1 qui sit debitor vel fictabilis eorundem ho-

spitalium. . 
Ite m quod magistris hospitalium ass1gnetur certa 

})Ortio pro vieto et vesti tu sno et su?rum, et. se
cundum ratam detur pensio, et si pauc10res fuermt, 
diminuatur rata, et reliquum totum cedat ad ele
mosinam pauperum; quam quidem assignationem 
faciendam nobis in illo tempore reservamus. 

ut supra, ad talia specialiter èonstitutos. Si vero 
casus evenerit, quod ex praedictis viginti quatuor 
civibus requisitis per singulos ministros, duae part es 
ad minus, vel eorum sindici, nollent aut non possent 
interesse tempore requisitionis de eis factae, nec 
intra octo dies a die praedictae requisitionis, de 
qua legitime constet, exclusive, usque ~~ q~os volu
mus eos expectari, tunc possent mimstn facere 
praedicta et adimplere curo praese~ti~us, praestita 
tamen prius licentia per doro. archiepiscopum _M~
diolani vel ejus vicarium, si ipsum doro. archiepi
scopum contingerit · abesse. Et 8i quid_ in prae
missis per ipsos ministros factum fuent non se:
vata forma praedicta, non valeat nec teneat, qnm 
potius nullum sit ipso facto, et pro non facto 

Item quod praeùicti viginti quatuor simnl curo 
singulis ministris hospitalium debeant eligere u~u~ 
massarium sive celerarium pro quolibet hosp1tah, 
qui recipiat et exigat omnes fru~tu_s et r~dditus 
ipsorum hospitalium, et de praedict1s fructibus et 
redditibus solvat taxam hujusmodi assignandam, ut 
supra, ministris de qua supra, et d~ :esiduo di
sponat ad voluntatem Eingulorum mm1strorum et 
dictorum civium, seu majoris partis eorum, ut su
perius dictum est. Qui quidem 1;11~~sarius ~eu ce
lerarius teneatur ad omnem reqms1tionem 1psorum 
ministrorum et deputatorum vel majoris partis eo
rum ministro pro uno computato, reddere rationem 
et ~b hujusmodi suo officio amoveri et alius sub
rogari valeat, prout praedictis ministris et depu
ta tis, ut supra, visum fuerit opportunum. 

Item quod ministri dictorum hospitaliu~ non po~
sint contrahere vel distrah ere, locare vel m emphi
teosim dare vel aliqualiter disponere de bonis mo
l)ilibus aut 'immobilibus dictorum hospitalium, abs
que voluntate et consensu dictorum deputatorum 
vel majoris parti s eorum, ut supra; teneantur tamen 
cum suis ' ut supra, procurare et solicitar~ circa 
possessiones suorum hospitalium, ~rout d~bito t~
nentur. et si noluerint i psi ministri aut sm negotia 
et poss,essiones solicitare ut supra,_ et in ~is negli
gentes aut remissi fuerint, portione~ smgulorum 
eis, ut praemittitur, retrahi possint m part e vel 
etiam in totum, habito tamen consensu super hoc 
c1om. archiepiscopi vel ejus vicarii, qu~ndo~umque 
ipsum doro. archiepiscopum abesse contrnger~t; s:d 
contractus, distractus, locationes, in emphiteos1m 
dationes et aliae dispositiones ' ut supra' et re
ceptiones fructuum, confessiones et liberationes_ di
ctorum hospitalium fiant et fieri debea~t per rps~s 
ministros de voluntat e et consensu dictormn ci-

·um vel maJ· oris nartis eorum , int elligendo ut 
vi l' · • t · 
superius dictum est, vel per sindicos _a _mims ~is 
de voluntat e dictorum civium vel maJons partis, 

habeatur. . 
Item considerato, quod hospitale brolii est maJ~S 

in aedificiis et honorabilius quam sint alia hospi
talia, praedicti cives habeant unum locu1;11 pro a~en
dis praedictorum omnium hospitaliu_m i~ ~omibus 
seu hospitali praedicto brolii Med10lam, ita quod 
in ipso loco fiat congregatio eorum, quandocu~que 
voluerint congregari, et ad istum locum, quasi ca
put istius novae societatis, pro agend~s ipsorum 
hospitalium omnium conveniant ; possmt tamen 
etiam ad alia hospitalia convenire, et de eorum 
negotiis ibi tractare, prout eis melius videbitur; 
non possit tamen minister hospitalis brolii de ~e
gotiis aliorum hospitalium se intromitt~re.' se~ _sm
guli de suis hospitalibus curo praedictis cmbus 
babeant providere, ut supra. . . 

Item quod in praedicto hospitali fiant a~di~cia 
pro infirmis ibi defferendis, scilicet dor~it?rmm 
cnm lecticis ab utraque parte, et curo altan m ca
pite vel in medio dicti dormitori~, ut infirmi_ s~an
tcs in lectis possint missam audue et sa~nfi~mm 
tr

0 dere • et idem in quibuslibet aliis hosp1tahbus, 
,1 ' dil" ubi congrue fieri possit, fiat, et habeatu: . igens . 
cura reformationis locorum ipsorum hospitalmm, ut 
si militer infirmi possint in lectis stare et divina 
audire, ut superius dictum est. Pro quibus missis 
dicendis habeatur unus capellanus vel duo, prout 
ministro et dictis vigint iquatuor civibus melius vi
debitur et constituatur eis certum salarium, prout 
ipsi ministro et civibus congruu~ esse videbi!~r. -

Item quod de praedictis fruct1~us et reddit1bus 
ipsorum hospitalium possint providere . non ~olum 
pauperibus ipsorum hospitaliu_m, sed ~tiam ahorum 
et quibuscumque aliis paupenb~ s, ~tiam extra ho
spitale existentibus, sive mfìrm1s, sive non, prout 
ipsis melius videbitur convenir~." Habeat~r ta~en 
specialis cura in hospitale b~oln supe:. ~fantibu s 
·expositis, eo quod ipsum hospitale Brolu fmt ad hoc 

ordinatum. 
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Item quod si casus ev0niret, quod aliquis ex dictis 
civibus per mortem, vel alias per ipsum dom. ar
chiepiscopum, vel alios successores suos, de consilio 
aliorum vigintiquatuor civium amovebitur, quod tun c 
reliqui ex dictis vigintiquatuor debeant eligere alios 
octo de porta illa, de qua amotus ille extitit, et de
beant electionem ipsi dom. archiepiscopo pro tempore 
praesentare, et dom. archiepiscopus teneatur alium 
eligere, ut superius de aliis est dictum. 

Item quoniam aliqua sunt hospitalia paucos et te
nues redditus habentes, qui in ministris suis consu
muntur, ita quod nihil ad utilitatem pauperum cadit, 
statuimus quod dieta hospitalia aliis majoribus 
uniantur hospitalibus, ita quod unus et idem minister 
hospitalibus ipsis sic uniti s sufficere possit, super 
quo opportune alio tempore providere intendimus. 

It em quod praefati deputati cum ministris aut 
eorum major pars, ut supra, possint in praemissis 
et circa praemissa facere declarationes, ordines, mo
dos et immutationes pro bona administratione ipso
rum hospitalium ad laudem Dei et utilitat em paupe
rum Christi, salva semper archiepiscopali auctoritate, 
sine cujus consensu nullum robur obtineant firmi
tatis. Hos omnes ministros et laicos cives sic deputa
tos seu deputand os per viscera misericordiae Domini 
nostri J esu Christi obtestamur, quod sic secundum 
Deum simul vivere studeant, quod neque ipsi laici 
dominantes in clerum, et ministri illi forma gregis 
facti per sua bona opera incedentes, se tales osten
dant, ut in hac hospitalium administratione, cura 
laicorum etiam laicis ipsis superflua . esse videatur. 
In quorum omnium fidem et testimonium praemis
sorum praesentes litteras in formam publici docu
menti per infra scriptum Joannem de Aplano pu
blicum imperiali auctoritate notarium et nostrum, 
ac Curiae nostrae notarium et cancellarium fieri 
jussimus et publicari, et ad cautelam sigilli nostri 
pontifi.calis appensione muniri. Datum et actum in 
domibus residentiae nostrae, sitis apud ecclesiam 
s. Stefani in brolio Mediolani, sub anno nativitati s 
Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo 
sexto, indictione undecima, die sabbati, nono men
sis martii, pontificatus sanctissimi in Christo Patris 
et domini nostri dom. Nicolai divina providenti a 
papae quinti anno secundo, praesentibus ibidem 
rever. patre dom. Marliano de Bochazinis Dei grat ia 
electo bobiensi, et rever. patre Bernardo de Carreto 
decretorum doctore, Dei gratia abbate mona sterii 
s. Quintini de Spignio savonensis dioecesis, ordinis 
s: Benedicti, ac vener. viro doro. Francisco della 
Cruce decretorum doctore, primicerio et Ordinario 
ecclesiae majoris Mediolani, et quampluribus aliis 
personis, testibus omnibus idoneis ad praemissa vo
catis specialiter et rogatis. 
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Ego Joannes de Aplano, filius q. Francischini , 
portae horientalis, parochiae s. Simpliciani Mediolani, 
publicus imperiali auctoritate et civitatis Mediolani 
notarius, praemissis omnibus et singulis praesens in
terfui, et inde jussus suprascriptum instrumentu m 
tradidi et subscripsi, signumque menm apposui con
suetum in fi.dem et testimonium omnium praemissorum. 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 
nostrae confirmationis, approbationis, communitionis 
et suppletionis infring ere, vel ei ausu temerario 
contraire; si q uis autem hoc attemptare praesum
pserit, indignation em omnipotentis Dei et beatorum 
Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursu
rum. Datum Romae apud sanctum Petrum; anno 
incarnationi s dominicae millesimo quadringente simo 
quadragesimo octavo, septimo idus julii, pontifi
catus nostri anno secundo. 

Vos omnes superius nominatim descriptos cives 
egregiosque, et per nos ex illis quadraginta octo ci
vibus per vicarium et duodecim provisionum civitatis 
Mediolani, nec non duos ex scholaribus singularum 
scholarum in dictis statutis expressarum, nobis in 
scriptis praesentatis, juxta formam et tenorem or
dinationum et statutornm praedictorum electos et 
assumptos ad curaro distributionis fructuum et red
dituum hospitalium in civitate et suburbiis ac Cor
poribus Sanctis ipsius civitatis Mediolani consisten
tium, in alimoniam pauperum hospitalium eorundem 
convertendorum, secundum quod dictant canonicae 
sanctiones, cum singulis ministris hospitalium hu
jusmodi adjungimus, et harum serie et tenore de
putamus ad curaro distributionis fructuum et reddi
tuum praedictorum, ut in pauperes Christi, in usum 
ad quem deputati sunt, laudabiliter convertantur; 
vobisque et vestrum singulis damus et concedimus 
per praesentes omnimodam auctoritatem, potestatem 
et bayliam, de qµa et prout in eis stat utis et or
dinationibus latior fit mentio; hortant es vos et ve
strum singulos pAr viscera misericordiae Domini 
nostri Jesu Christi, ut circa administrationem et 
conversionem fructuum et reddituum praedictorum 
et reliqua vobis commissa, prout latius in dictis sta
tutis et ordinationibus continetur, vos taliter habere 
studeatis, quod a summo et immortali Deo retri
butionem, et a nobis consequi laudem valeatis. 
Ceterum mandamus et tenore praesentium universis 
et singulis ministris seu rectoribus hospitalium 
praedictorum damus districtius in mandatis, qua
tenus vos omnes et singulos cives electos et depu
tatos, ut supra, grato admittent es honore in concer
nentibus officium vobis commissum hujusmodi taliter 
vobiscum se habere studeant, quod jur e debito ve
niant commendati; alioquin contra inobedientes, 
prout videbitur expedire, providebitur. 
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Insuper, quia jain Deo dante de plena omnium 
concordia, ministris ipsorum hospitalium factae sunt 
taxae et pensiones annuae pro eorum· vita assignatae, 
nt valeatis liberius, omni sublata difficultate, officio 
vobis commisso intendere et alimoniam pauperum 
procurare, et cum ante omnia, ut eorum hospitalium 
fructuum distributio recte fiat, provisio ad nos spe
ctet, vobis aut majori parti vestrum, aut sindicis per 
vos deputatis vel deputandis, possendi fructus et 
redditus ipsorum hospitcrlium et quaelibet eorum 
emolumenta colligere, percipere, habere et exigere 
a quibuscumque debitoribus, massariis et colonis, ac 
solventibus debitas confessiones, auctoritate etiam 
nostra archiepiscopali, ac liberationes de receptis, in
vestiturasque simplices ad modicum tempus facere, 
prout in dictis litteris apostolicis disponitur , facul
tatem concedimus per prae,;entes ; intend entes tamen 
quod ipsis ministris de pensionibus et taxis super 
possessionibus et proprietatibus sibi assignatis li
bere ·et integre, usque ad quantitat em coneordatam, 
respondere permittatis et relaxetis. 

Concedentes tamen, quod etiam possessiones illis 
assignatas pro snis taxis incantari faciatis, et plus 
offerentibus detis, ita tamen, quod ceteris paribu s 
ministri praedicti praeferantur. Et quia, sicut asse
ritis, multi sunt debitores hujusmocli hospitalium 
antiqui et novi temporis, qui ad solvendum de facili 
compelli non possunt, vobis una cum ministris com
positiones et transactiones ac conventiones cum ipsis 
debitoribus faciendi, prout melius poteritis, eosque 
liberandi etiam pro minori summa, qui.m apparean t 
debitores, super quo vestras conscientias oneramus, 
J1ostram exonerantes omnino, videndi quoque et 
examinandi rationes et computa omnium illarmn 
pecuniarum, quas dicti ministri ante Pasca dominicae 
resurrectionis praeteritae in illo parvo tempore ad
ministrationi s eis restitutae receperunt et habuenmt. 
Et quia, ut dicitur, multae posseesiones et bona 
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dictòrum hospitalium hactenns locata fuere in ma
gnam et enormem laesionem pauperum, quod qui-, 
dem sine onere conscientiae nostrae sustinere non 
valemus, sicut nec debemus, ad hoc ut de laesioni
bus hujusmodi constare . valeat, possendi omnes ta
les possessiones taliaque bona ponere ad _incantum. 
etiam per publicum proclama, et investigare et quae
rere à.iligenter quanti sunt taliu)'.Il possessionum veri 
redditus, quantumque comuniter locari possint, ut 
cognosei valeat quanta et qualia ficta inde per annos 
valeant reperiri, et prout poterunt, pro magna uti
litate pauperum de novo locari, auditi s possessoribus 
prius, et cum aliquali levi causae coguitione, et ita 
et taliter, quod omnia cum consilio, deliberatione, 
consensu et judicio magnifici dom. Guarnerii de 
Castelliono et Sillani de Nigris ducalium consilia
riorum procedent, et sine eorum consilio, delibera
tione, éonsensu et judicio, ut praemittitur, nihil super 
hoc att emptare aut facere possitis, a quibus nihil 
nisi justum et rectum procedere posse certissimi 
sumus. Insuper ut omnes et singulos fructus, red
ditus et emolumenta, quae deductis pensionibus mi
nistrorum, ut praefertur, et satisfacto vitae debita e 
pauperurn, et pro expensis mulierum allactantium 
infantes, reparationibus domorum, et pro salarii s 
officialium, aliisque oneribns necessariis superfuerin t 
tt superabundaverint, valeatis in aedificia et fa
bricam et expensas magni novi hospitalis convertere. 
a.uctoritate nostra archiepiscopali plenam et liberam 
facultatem et licentiam per praesentes elargimur. In 
quorum testimonium praesentes fieri jussimus, et 
sigilli nostri pontificalis. appensione muniri. 

Datum Mediolani MCCCCL VII, die sabbati, secundo 
mensis aprilis, indictione quinta. 

Signa!. - Johannes de Gio<lhis, et sigillatum cum 
sigillo pendenti in cera rubea, cum cordulis seri
ceis rubeis. 

l 

146~. 

Magister Gothardus de Scotis de Placentia debet 
'habere _'occasi?ne manufacturae aureatae per ipsum 
factae m cert1s laboreriis et antis pro organo novo 
e per la chiave de la capella de santo Giovane af~ 
fonte, posita in ecclesia majori, I. 374. 

. Addì 22 ottobre. 
Mag1ster Nicolaus de Varallo debet h b . a ere pro 

s?lut10ne super ~atione manufacturae reaptandi certas 
v1treatas sacrastiae ecclesiae majoris Mediolani, I. 7 4, 
s. 8, d. 9. 

14'70. 

Revoca del già nominato podestà di Volpedo. 

Addì 2 gennajo. 

. ~agnifìce et praestantissime miles major honoran
·d1ss1me. - Johannem Angelum de Castiliono ad 
~agnificentiam vestram cum supplicatione praesen, 
tibus annexa emittimus, per quam ob malas rellatio
nes et querimonias · no bis factas per homines terrae 
nost~a~ Vipeculi de Johanne Stefano Mondella prae
.sentiahter potestate dictae terrae, quem ad contem
plationem illustrissimi domini dom. nostri in pote
statem dictae terrae alias deputavimus, eum revocare 
a dicto officio ob mala sua gesta decrevimns. Ex 
quo praefatam magnificentiam vestram rogamus ut 

-.dignetur taliter providere cum praelibato illustrissimo 

domino dom. nostro, quod contenta et petita in dieta 
nostra sup~licatione plenum sortiantur effectum, quod 
val_de nob1s pergratum erit, et valde utile comuni
tat1 e~ hominibus dictae terrae, qui citius relinque
rent d1ctam terram, quam talem iniquum hominem 
et inii_nicum in potestatem suum habere; et praefatae 
magmficentiae vestrae commissos nos efficimus cum 
nihil gratius buie venerabili lÒco perfìcere po;setis. 

~at~m ex Camposancto ecclesiae majoris Medio
lam, die secundo januarii MCCCCLXX. 

_Deputati et praesidentes regimini venerabilis fa
bncae ecclesiae majoris Mediolani. 

A tergo. - Magnifico et praestantissimo militi 
dom. Cicho Simonetae, ducali secretario dignissimo et 
quamplurimum honorando. 

À nnali della faòòl'ica del Duomo. - Appendici, vol. n. 
12 
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Alessio d'Albania. 

'Addì 30 aprile. 

Johannes Ga.leaz Maria Sfortia Vicecomes dux· 
Mediolani, etc., Papiae Angleriaeque comes, ac Ja
nuae et Cremonae dominus. - Havendo nuy quella 
consyderatione, che meritamente se debba havere da 
cadauno signore in remunerare li devoti et fidelli 
servitori suoy secondo li benemeriti de la longa et 
fìdele servitù loro, conveniente ne pare tr a li altri 
recognoscere le fatiche et vigilie durate per Alesio 
Albanesio (1) nostro capitaneo de fanti, comenzando 
fin de la joventù sua sotto lo illustrissimo quondam 
de felice memoria signore duca Francisco nostro avo, 
et deinde sotto lo illustrissimo quondam signore nostro 
patre, et de presente sotto nuy, continuando tutto 
el tempo suo. Li deportamenti del quale in omne 

(1) Quell'Alessio della Tarch etta, detto Albanese , 
rammentato nel vol. II, pag. 304 e 305 degli Annali. 

occorrentia sono sempre stati tali, quali se potes
seno desiderare da vero et sincero servitore. Et im
però atteso li meriti suoy, et anchora che l' abbia; 
perduto in beneficio de questo stato Grondone, Var
cho et Garbagna, lochi suoy a luy donati per lo il
lustrissimo q. signore nostro patre, per tenore de la 
presente, sì per restauro de la perdita de dicti lochi, 
sì perchè senta qualche remuneratione de le fatiche 
sue, gli promettemo liberamente el primo locho che 
accaderà pervenire ala camera nostra de intrata de
ducati tr ecento l'anno. Et cusì ex nunc volemo se 
intenda per investito da nuy, ita che lo possa godere 
corno cosa sua. - In quorum testimonium praesentes. 
fieri jussimus et registrari, nostrique sigilli muni
mine ro borari. 

Datum in aree nostra portae Jovis Mediolani, die 
ultimo aprilis 1483. 

Sign. Johannes Galeaz Maria dux Mediolani. -
Ludovicus Maria - et B. Chalchus, cum sigillo du
cali intus. 

1:-401. 

Piaz za del Duomo. Conferma della donazione 
della piazza dell'Arengo, fatta nel 1477. 

Addì 6 marzo. 

Johannes Galeaz Maria Sfortia Vicecomes dux Me
·diolani, etc., Papiae Angleriaeque comes, ac Genuae 
·et Cremonae dominus. Donavimus annis superiori
bus fabricae ecclesiae cathedralis inclitae civitatis 
nostrae Mediolani, quae in honorem beatissimae 
virginis Mariae struitur, plateam Arenghi, a capite 
ipsius ecclesiae usque ad demolitionem ecclesiae 
s. Teglae praedictae civitatis, sicuti litt eris nostri s 
pat entibus tenoris subsequentis constat: Bona et 
Johannes Galeaz Maria Sfortia Vicecomes duces Me
diolani, etc.; Papiae Angleriaeque comites, ac Ge
nua e et Cremonae domini. Cogitantes quo ornamento 
et decori sit nobis et celeberrima:e civitati nostrae 
Mediolani illud mirabile ac divinum opus ecclesiae 
majoris Mediolani, quod struitur in honorem bea
tissimae Virginis, tum animo revolventes quantum 
omnes, nosque in primis, debeamus praelibatae Vir
gini, cujus ope et patrocinio secundos status nostri 
successus ante hoc assecutos fuisse, et in futurum 
etiam assequuturos plane confidimus , stat uimus 
ipsius divini operis fabricam totis viribus adiuvare. 
Quare fabricae praedictae ecclesiae majoris Medio
lani, cui majora etiam, si facultas dabitur, collaturi 
sumns, tenore praesentium, ex certa scienti a et de 
nostra e potestatis plenitudine, etiam absolutae, ac 
omnibus modo, jure, via et forma, quibus melius 
et validius possumus, plateam Arenghi a capite 
ipsius ecclesiae usque ad demolitionem ecclesiae 
..s. Teglae hactenus camerae nostrae nomine, vel eo
rum quibus camera dederat, possessam titulo purae, 
plenae et irrevocabilis donationis inter vivos da
mus, concedimus, donamus et libere largimur, cum 
cessione jurium, tran slatione dominii et possessionis, 
ac positione in locum, jns et statnm nostrmn sen 
camerae nostrae, ita qnod ab hodierna die in antea 
usque in perpetuum nomine dictae fabricae tenea-

tnr et possideatur, sicut hactenus tenta et possessa 
est camerae nostrae nomine, vel eorum, quibus ca
mera dederat, possintque praefecti ipsius fabricae 
de ea disponere, quemadmodum de reliquis possessio
nibns, locis et rebus dictae fabricae disponere pos
snnt, supplentes de potestatis nostrae plenitudine 
cuilibet defectui solemnitatis tam juris, qnam facti, 
vel formalis, quae in praesenti donatione dici po
tni sset fnisse servanda : quam quidem donationem 
facimus pro dato et facto nostro tantum, nolentes 
de evictione teneri. 1\fandantes magistris utr insqne 
camerae nostrae, ac reliqnis omnibus officialibus 
nostris praesentibus et futuris, qnibns spectat et 
spectabit, ut has nostras donationis et concessionis 
lit teras, et hanc mentem nostram observent faciant
q ne inviolabiliter observari, aliquibns statntis, de
cretis et ordinibus in contrarinm facientibns non 
attentis, etiam si tales forent, de quibus hic oppor
teret mentionem fieri specialem, et praesertim non 
attento decreto edito anno 1423, die sexto octobris, 
quod incipit: Providere volentes; quibus omnibus in 
hac parte derogamns et derogatum esse volnmus et 
jnbemns. Declaramusque qnod praefata fabrica per
cipere possit redditns plateae praedictae a die 29 
mensis septembris proxime elapsi in antea. In quo
rum testimoninm praesentes fieri jnssimns et regi
strari , nostrique sigilli impressione muniri. - Da
tnm Mediolani die 24 febrnarii 1477. Boruel. Bona 
duchessa de Milano manu propria, et signatnm B. 
Calchns. - Cnjus donationis confirmationem cnm 
nobiles praefecti praedictae fabriéae a nobis postn
laverint, qnod ex re ipsins fabricae id fore existi
ment, qnandoqnidem ex qnodam spatio terra e, quod 
possidebat qnondam 1\farcus Sclavns, orta fuerit con
tentio int er praedictos praefectos et uxorem ipsius 
Marci, qnae praetendebat praedictnm spatium ad 
se spectare et suum esse; ideo tam ob singnlarem 
nostram in beatissimam virginem Mariam devotio
nem, quam ut ipsis praefectis gratificemur, praedi
ctam donationem non solnm confirmare, sed et 
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hujusmodi controversiae finem imponere decrevimus. 
Quare tenore praesentium donationem praedictae 
plateae de verbo ad verbum, prout jacet, non solum 
confirmamus, sed etiam si opus est, denuo facimus 
et concedimus. Declarantes insuper praedictum spa
tium terrae, cujus lis extitit, ad praedictam fabri
cam spectare. Mandantes propterea quibuscumque 
officialibus nostris, ad quos spectat et spectabit, ut 
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hanc donationis confirmationem et suprascriptam no-
stram declarationem observent, et faciant ab omni
bu& inviolabiliter observari. In quorum testimonium 
praesentes fieri et registrari jussimus, nostriqu e si
gilli munimine roborari. 

Datum Viglevani die sexto mar~ii 1491, signa- 
tae in calce B. Calchus. 

A tergo. - Registratae in fol. 16. 

151.4. 

J?aratico dei tiratori cli ferro, ottone ed acciajo. 

Addì 5 settembre. 

Maximilianus Maria Sfortia Vicucomes dux Medio-
1ani, Papia e princeps Angleriaeque comes, ac Genuae 
et Cremonae Astaeque dominus. - Magistri arti s 
producendi ferrum, lotonum et azale hujus urbis no
strae Mediolani exhibuerunt nobis supplicationem 
subsequentis sententiae, videlicet: Illustri ssimo et ex
cellentissimo signore. Li vostri fedelissimi servitori 
magistri di tirare ferro, lotone et azale di questa 
vostra inclita città di Milano hanno tra loro eletti 
duoi sindici, quali habiano a ministrare rasone tra 
loro, et provedere che li foresteri non vengano a mo
lestare li soprascripti exponenti in la loro arte, et 
hanno ordinato et fatto di presente essi supplicanti 
li infra scripti capitoli per utilità della republica dela 
prefata vostra inclita città di Milano per publico 
instromento, in lo quale hanno suplicato ala Eccel
lentia Vostra, che tali capitoli et ordinationi non se 
puono fare nè expedire senza participatione et con
firmatione della prefata Vostra Signoria, sono co
stretti li detti magistri ricorrere da quella, sup
plicando che attentis praemissis, et honore et utilit à 
della detta repubblica, et per la devotione hanno 
verso a Madona santa Maria della giesa magiore 
di Milano, et conservatione d'epsa sua arte, si degna 
la prefata Signoria Vostra per sue littere patenti 
confirmare et convalidare li infra scripti capitoli in 
instrumento exinde facto, et mandare ad ciasche
duno vostro officiale, che observino dicti infra scri
pti capitoli, non obstante alcuna cosa in contrario, 
et maxime statu ti, decreti et altri capitoli in con
trario, etiam si fuissent tali, che bisognasse de quelli 
fare speciale mentione, a le quale tutte cose la pre
fata Excellentia Vostra si degna per sua clementia 
derogare in questa parte, come credano sia mente 
della prefata Vostra Excellentia, ala quale detti ex
ponenti se recomandano. 

Li capitoli et annotat i in sodetto instromento 
sono questi, videlicet: Primo, che dicti magistri 
siano tenuti et obligati ogni anno ellegere duoi 1 

magistri di dieta arte de tirar e ferro et lotone et 
azale, quali habitano in la presente città di Mi
lano o vero in di borghi d'epsa citate in sindici 
della dieta arte; li quali sindici habiano a rice
vere et manezare et distribuire tutti li danari ca
varano in benefitio de dieta arte, et habiano a mi
nistrare rasone tra epsi magistri et suoi debitori per 
causa de dieta arte, et che dependa, conexa et emerga 
da quella, et procedere summariamente et senza lite, 
remossa ogni cavilatione, come meglio parerà ad epsi 
sin dici ; et ex nunc havemo electo et eligiamo supra
scripti Johanni Maria de Buttrioni da Leucho et 
Dominico de Ciochi in soy sindici, quali habbiano a 
durare da qui a kallende di marzo dell'anno proximo 
che vene 1515; et così ogni anno siano obligati ad 
elegere doy altri sindici de dieta art e in caduno ka
lende di marzo di caduno anno, quali habiano a fare 
et ministrar e rasone, come è dicto di sopra, et hab
biano a durare da l'uno anno al altro. 

It em se sono convenuti et se convengono, che ni
suna persona de quale conditione, stato et grado 
voglia se sia, non possa fare nè exercire la dieta arte 
de tirare ferro, lotone et azale per magistro, se prima 
non paga libre XVI imp., cioè libre VIII imp. alla 
praefata venerabile fabrica de la giesa magiore di 
Milano, et le altre libre VIII imp. alli dicti sindici di 
dieta arte; quali libre VIII imp. se pagarano ad 
epsi sindici et distribuiti in benefitio de deta arte, 
come meglio parerà ad epsi sindici. Item sono con
venuti et se convengono, se alcuna persona vorà im
parare dieta arte et stare con alcuni magistri de 
dieta arte per laboratore, sia obligato a pagare libre 
quatro imp. infr a un mese da poy haverano inco
menzato a imprendere la dieta arte , ad epsi sindici 
de dieta arte , quali se habiano ad destribuire come 
è dicto di sopra ; et in caso che tale laboratore non 
pagasse dicti denari in dicto termine, che 'l magistro· 
dove starà a imprendere tale laboratore dieta arte, 
sia obligato et se possa convenire al dicto paga
mento delle diete libre quatro imperiali per dicto 
laboratore infra giorni quindici pose el dicto mese, 
excepti Joanne de Bergamo, Damiano da Brambilla, 
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Antonio da Armano, et Vanino da Glusiano et 
Joanne da Busto, quali cinque laboratori nominati, 
ut supra, non siano obligati al dicto pagamento delle 
diete libre quatro imp. per ciascheduno de loro, per 
essere loro laboratori de presente. 

Item sono convenuti et se conveneno, che se alcuna 
persona de quale grado et stato voglia se sia, extrarà 
la dieta arte in la presente città o vero borghi de 
Milano per magistro overo laboratore , senza pagare 
li dicti denari di sopra descritti nel modo et forma 
come è dicto di sopra, che 'l tale magistro et labo
ratore ipsis jure et facto cadano in la pena de li
bre XXV imp., da essere pagati per-la terza parte alla 
praefata fabrica, l'altra terza parte alla dieta arte, 
et l'altra terza parte allo accusatore, per ciasche
duno de loro che contrafarà. 

Item accadendo che alcuni d'epsi magistri de dieta 
arte se infermasse, et non havesse modo alcuno de 
sustentare tale infermità, che li dicti sindici de dieta 
arte siano obligati delli danari de ipsa arte a sporgere 
qualche elemosina per substentare tale infermitate, 
come meglio parerà ad epsi sindici . 

Item sono convenuti et se conveneno, che li filioli 
d'epsi magistri ut supra nominati, et de quelìi se fa
ranno magistri per l'advenir o et pagaranno prout 
supra, non siano obligati, volendo exercire tale arte, 
a pagamento alcuno. 

Item che acadendo morire alchuni magistri de la 
dieta arte, che li altri magistri che ve serano, essendo 
richiesti per parte delli sind.ici de dieta arte, siano obli
gati andare a le exequie de tal defunto, non essendo 
absente o vero infermo, sotto pena de soldi X imp. per 
caduno de loro, che non gli andarà et sarà doman
dato, come è dicto di sopra, per caduna volta contra
faranno; la quale pena sia applicata ad la dieta arte. 

Item sono convenuti et se conveneno li dicti ma
gistri de dare ogni anno fino in perpetuo alla praefata 
vener. fabrica libre quatro imp. in cadauno kalenda 
di marzo di chaduno anno, comenzando el primo pa
gamento a kalende di marzo prossimo che vene, et 
questo per devotione sna, quale hanno li dicti ma
gistri verso la gloriosissima vergine Maria. 
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Item se conveneno, che lo exactore dela prefata fa
brica, quale è de presente, et quali sarano per li tempi 
advenire, siano executori del presente instromento 
et capitoli, et possa procedere et fare chaduna exe
cutione contra chaduno quale contravenirà et non 
exequirà li presenti capitoli. 

Item che li dicti sindici de dieta arte, quali sono 
de presente electi, et se eligerano per li tempi ad
venire, possano eligere caduno notaro, quale habia 
a scrivere et rogare tutti li acti, et fare caduno pro
cesso expediente per causa de dieta arte, et recevere 
testimonii, et fare magistri, et tutto quello che de
pendarà et emergerà et seguirà per causa de dieta 
arte, et etiam elegere uno servitore, come meglio pa
rerà ad epsi sindici. 

Visis igitur in Senatu nostro justiciae memoratis 
capitulis et instrumento, ac eis omnibusque superius 
expositis diligenter consideratis; cum capitula, quo
rum confirmatio petitur, ad commodum et honorem 
non solum dictae artis, sed etiam ecclesiae majoris ac 
totius reipublicae mediolanensis tendere videantur, 
annuentes libenti an imo hujuscemodi requisitioni, 
per has nostras capitula ipsa cum dicto instrumento 
approbamus et confirmamus, firmaque ac valida esse 
volumus. Mandantes quibuscumque offitialibus et 
jusdicentibus nostris pheudatariorumque nostrorum, 
ut dieta capitula et instrument um ad unguem ob
servent et exequantur, observarique et executioni 
mandari faciant, quibuscumque statutis, decretis, 
ordinibus et aliis, etiam si talia forent, de quibus 
habenda esset specialis mentio, in contrarium fa
cientibus non obstantibus, quibus omnibus ex no
stra sci•mtia et de nostrae potestatis plenitudine 
etiam absolutae derogamus et derogatum esse vo
lumus. - In quorum testimonium praesentes fieri 
et registrari jussimus, nostrique sigilli impressione 
muniri. 

Datum Laude, die quinta septembris, millesimo 
quingentesimo decimo quarto. 

Sign. A. Borsanns, et sigillat um sigillo ducali in 
cera alba. 

1541. 

Aùdi 25 agosto. 

Pagato a Gio. di Belini pittore, per sua mercede 
di ha vere dipinto la faciata del domo verso la piazza 
:per la entrata della Cesarea Maestà del imperatore 
Carlo quinto, la qual fu in lunedì alli 22 del su -

detto mese di agosto, a hore 23 in circa, per porta 
romana, 1. 228. 

Ad 29 detto pagato a quelli che fecero li frisi 
et altr i ornamenti d'edera intorno alla p9rta der 
domo, come per poliza, I. 14, s. 4. 

1544. 

Vendita fatta clalla fabbrica al magnifico Gio. 
Angelo Oorio di ima vigna in territorio cli 
Robiate. 

Addì 10 luglio. 

In nomine Domini. Anno a nativitate ejusdem mil
le~imo quingentesimo quadragesimo quarto, indi
ct10ne secunda, die jovis, decimo mensisjulii. Cum sit 
quod mandato reverendorum et magnificorum dom. 
deputatorum regimini ven. fabricae ecclesiae majoris 
Mediolani positae fuerint cedulae in locis solitis et 
consuetis pro vendendo infrascriptam petiam terrae 
avidatae, de qua infra, et eam deliberando plus offe
renti et meliorem conditionem praefatae fabricae fa
tienti, simul cum abochatione facta per infrascriptum 
magnificum dom. Johannem Angelum de Coyris de 
ipsa petia terrae, et prout latius in ipsis cedulis conti
netur, subscriptis per me Johannem Augustinum Con
fanonerium notarium et canzellarium praefatae fa
bricae, sub die veneris, trigesimo mensis maji proxi
~e praet eriti seu anno et die in eis contentis ; cumque 
1n termine dictarum cedularum deliberandi dictam et 

infr ascriptam petiam terrae, dieta petia terrae delibe
rata fuerit ad publicum incantum per praefatos dom. 
deput~tos praefatae fabricae dicto et infrascripto 
magmfico dom. Johanni de Coyris, tum praesenti et 
acceptant i, pro pretio librarum quinquaginta imp. pw 
singula pertica terrae, una pertica computata cum 
altera, solvendo ipsum pretium in actu vendition is 
fatiendae de bonis ipsis, et prout latius in ipsa de
liberatione continetur, annotata per me notarium 
infr ascriptum sub die lunae, vigesimo tertio mensis 
junii proxime "praeteriti, seu anno et die in ea con
tentis, attento quod nemo comparuit, qui dictae abo
chationi, ut supra, factae per dictum magnificum 
dom. J ohannem Angelum, quicquam addere voluerit · 
et in ipsa deliberatione ellecti fuerint reverendus dom~ 
Andreas de Cermenate, primicerius praefatae majoris 
ecclesiae, et magnificus dom. Galeaz Missalia, ambo 
ex praefatis dominis praefectis praefatae fabricae ad 
. ' rnt erveniendum et consensum suum nomine praefatae 
fabricae praestandum in instrumento venditionis de 
quo infra; cumque postea dieta et infrascripta bona 
mensurata fuerint de consensu partium per magi-
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strum Christoforum Lombardum, architectum prae
fatae fabricae ac agrimensorem comunis Mediolani, 
et repertae fuerint esse perticae triginta novem, tabu
lae novem, pedes duo et onziae septem per justam 
mensuram, ut constat ex dieta mensura facta et sub
scripta per dictum magistrum Christoforum sub die 
primo praesentis mensis julii. - Modo autem in 
.exequtione dictae deliberationis ut supra factae, ven
ditionem et datum ad proprium, liberam, francham 
et absolutam ab omni ficto, censu, conditione, prae
.statione, servitute et onere alicui dandis, praestandis 
vel fatiendis, seu etiam substinendis, fecit et facit 
Ambrosius de Nova, filius q. dom. Johannis Antonii, 
portae novae, parochiae s. Euxebii Mediolani, sindi
-cus et procurator spitialis, et sindicario et procura
torio nominibus praefatorum rever. et magnificorum 
dom. deputatorum· praefotae fabricae, ad haec et alia 
fatienda spitialiter constitutus per instrumentum sin
dicatus et procurae spitialis, rogatum per me no
tarium infrascriptum die undecimo mensis augusti, 
anni cursi millesimi quingentesimi quadragesimi 
])rimi, seu anno et die in eo contentis, fatiens tamen 
dictus sindicus et procurator infra scripta omnia et 
singula in praesentia et cum auctoritate, consensu, · 
licentia et deliberatione praefatorum rever. dom. An
dreae de Cermenate, primicerii praefatae majoris 
ecclesiae, et magnifici dom. Galeaz de Missalia, am
borum ex praefatis dom. praefectis praefatae fabri
cae, ad id ellectis prout supra, nec non nobilis viri 
dom. Johannis Antonii Calvasinae, filii q. dom. Jo
hannis Petri, portae ·novae, parochiae s. Donnini 
ad mazam Mediolani, magistri et negotiorum gesto
.ris praefatae fabricae, et cujuslibet eorum ibi prae
sentium, volentium et consentientium, et dicto sindico 
-et procuratori praefatae fabricae verbum, parabulam, 
consensum et licentiam dantium et praestantium ad 
praedicta et infra scripta omnia et singula, non in
tendentes tamen praefati domini consentientes per 
praesentem consensum in aliquo se se nec eorum 
bona, debite refferendo, obligare; praefato magni
fico dom. J ohanni Angelo de Coyris, filio q. ma
_gnifici dom. Johannis Antonii, portae vercelinae, 
_parochiae sanctorum N aboris et Felicis Mediolani, 
ibi praesenti, stipulanti et recipienti ac ementi: 
nominative de petia una terrae avidatae jacentis in 
territorio de Robiate, plebis Brippii, ducatus Me
diolani, ubi dicitur ad Robestam Mantegatiorum, 

JJrope montem Robium; cui alias cohaerebat ab una 
])arte accessium, ab alia strata, ab alia dom. Lau
rentii de Ayroldis dicti de Comite de Robiat e et ab 
alia haeredes q. dom. Penini de Ayroldis, et' nunc 
-cohaeret ab una parte strata, ab alia praefati ma
gnifici dom. Johannis Angeli de Coyris, ab alia 
.Tohannis Antonii de Ayroldis, et ab alia in parte 

[1544] 

strata sive accessium, et in parte dom. Petri An
tonii de Ayroldis, et est perticae trigint a novem, ta
bulae novem, pedes duo et onziae septem per justam 
mensuram; salvo semper et reservato, quod si er
ratum fuerit in praedictis cohaerentiis, vel aliqua 
·earum, vel numero perticarum, quod propter hoc 
non noceat veritati, nec veris cohaerentiis, nec vero 
numero perticarrrm, sed semper stetur et stari debeat 
veritati et veris cohaerentiis et vero numero perti
carum. - Item de omnibus et singulis aliis juribus, 
axiis, accessiis, viis, usibus, ingressibus et regressi
bus, utilitatibus et comoditatibus dictis bonis et 
juribus ut supra venditis, et dicto sindico et pro
curatori dictis nominibus ac praefatae fabricae pro 
eis et eorum causa et occaxione competenti bus, per
tinentibus, spectantibus et adjacentibus, et in fu
turum pertinere et spectare valentibus quocumque 
modo et jur e et quacumque causa et occaxione: eo 
tenore quod de cetero praedictus dom.Johannes Ange
lus emptor, cum suis haeredibus et successoribus, et 
cui vel quibus dederit seu daret dieta bona et jura 
vendita ut supra, cum omnibus suis juribu s et perti
nentiis, habeat, teneat, gaudeat, utifruatur et pos
sideat dieta bona et jura vendita ut supra, et de 
eis et in eis fatiat et fieri fatiat et facere possit 
et valeat quicquid voluerit, absque contradictione 
dicti sindici et procuratoris dictis nominibus, ac 
praefatae fabricae, et praefatorum dominorum depu
tatorum ad eam et successorum suorum, et cujuslibet 
alterius personae, cujus fuissent vel dicerentur fuisse 
dieta bona et jura vendita ut supra. Cedendo, dando, 
transferendo, deserendo atque mandando et cessit 

' ' dedit, transtulit, deseruit atque mandavit, et cedit, -
dat, transfert, deserit atque mandat dictus sindicus 
et procurator praefat ae fabricae, dictis nominibus, 
eidem dom. Johanni Angelo emptori ibi praesenti, 
stippulanti et recipienti omnia sua, dictis modis et 
nominibus quibus supra ac praefatae fabricae, jura 
omnesque suas modis praedictis, actiones, rationes 
et facultat es utill es et dirrectas, reales et personales, 
mistas atque ipothecarias, exceptiones, replicationes, 
usus, deffensiones et retentiones, nt quaecumque alia 
jura ipsi sindico et procuratori, dictis modis et no
minibus quibuscumque, ac praefatae fabricae quo
cumque modo et jure, et quacumque causa et oc
caxione competentia et competentes, et competituras 
et competitura modis omnibus in ipsis, pro ipsis et 
super ipsis bonis et juribus venditis ut supra, et 
eorum causa et occaxione. Et hoc contra et adver
sus datores suos modis praedictis, et datorum suo
rum modis praed.ictis datores, et eorum cujuslibet 
eorum :fidejussores, haeredes, res et bona, et contra 
detentores et possessores suos modis praedictis, et bo
norum et rerum suarum, quae sunt, fuerunt aut 
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€rurit, et contra quaslibet alias personas et quaelibet suppelectilia domus, etiam bona et jura, quae alias 
.alia bona, quae ad haec tenerentur et obligata es- verisimiliter de jure non cadunt, sive non veniunt 
sent pro praedictis et eorum causa et occaxione et aut non comprehendentur in obligatione generali, 
in solidum. Et volens dictus sindicus et procurator pignori praefato magnifico dom. Johanni Angelo 
dictis nominibus plenum dominium et plenam pos- emptori, ibi praesenti, stippulanti et recipienti, quod 
:Sessionem dictorum bonorum et jurium venditorum, semper et omni tempore dieta bona et jura ven-
ut supra in praefatum dom. Johannem Angelum em- dita, ut supra, libera et expedita tradet et consignabit 
J)torem, ibi praesentem, stippulantem et recipientem, praefato domino emptori et suis haeredibus et succes-
transferre, dare et :derelinquere, constituit se, :110- soribus, ac illa deffendet, manutenebit, guarent abit, 
dis praedictis, tenere et possidere dieta bona et Jura auctorizabit et desbrigabit ab omni persona et personis, 
vendita, ut supra, nomine praefati domini emptoris comuni, collegio, capitulo, consortio et universitat e, 
ibi praesentis et stippulantis, et pro eo, donec pra e- et ab omni ipotheca. Et haec omuia in forma comuni 
·fatus dom. Johannes Angelus emptor corporalem et juris, et secundum jus, et prout verus venditor de 
_possessionem et tenutarn dictorum bonorum et ju- jure tenetur vero emptori. Et item in ornnem casum 
riuni. venditorum, ut supra, intraverit et deprehendi- et lit em et litis eventum, quod praefatum dominum 
derit, et quam ex nunc intrandi et apprehendendi emptQrem et ejus haeredes et successores, et cui vel 
et appreheusam retinendi dictus sindicus et procu- quibus dederit seu daret dieta bona et jura vendita, 
rator dictis modis et nominibus quibus supra, eidern ut supra, semper et omni tempore exonerabit, delibe-